МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

31 августа 2022 г.                                                                     № 99

Об утверждении календарного учебного графика и учебных планов

на

2022/2023 учебный год

            Для обеспечения работ по реализации начального общего, основного

общего, среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить календарный учебный график (Приложение №1).

2. Утвердить учебные планы начального общего, основного общего, среднего

общего образования (Приложение №2).

3. Утвердить учебный план внеурочной деятельности (Приложение №3)

Директор

МКОУ «Приупская СОШ»                                                 С.Н. Кретинин

Исп. Сергей Николаевич Кретинин

директор

тел. 49-0-53

E:\школьные_документы\Делопроизводство\Приказы\Приказы_2022\Общие приказы\doc.

Приложение №1 к

приказу от ____  ______________ 2022 года № ____

Календарный учебный график МКОУ «Приупская СОШ»

на 2022 – 2023 учебный год.

 Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Понедельник  5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26

Вторник  6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27

Среда  7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28

Четверг 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29

Пятница 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30

Суббота 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31

Воскресенье 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25

 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 14 15 16 17 18

 Январь Февраль Март Апрель Май

Понедельни

к

 2 9 16 23 30  6 13 20 27  6 13 20 27  3 10 17 24 1 8 15 22 29

Вторник  3 10 17 24 31  7 14 21 28  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30

Среда  4 11 18 25  1 8 15 22  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24 31

Четверг  5 12 19 26  2 9 16 23  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4 11 18 25

Пятница  6 13 20 27  3 10 17 24  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5 12 19 26

Суббота  7 14 21 28  4 11 18 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27

Воскресенье 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28

 18 19 20 21 22 23 23 24 25 26 27 27 28 29 30 31 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Началоучебногогода: 1 сентября 2022 года

Продолжительностьучебногогода:

1 класс – 33 учебные недели

2-4 классы – 34 учебных недели

5-9 классы – 34 учебных недели

10, 11 классы – 34 учебных недели

Режимработы:

1-4 классы – 5-ти  дневная рабочая неделя;

5-9 классы – 5-ти дневная рабочая неделя;

10,11 классы – 5-ти дневная рабочая неделя

Первый триместр: с 01.09.2022 г. по 30.11.2022 г.

Второй триместр:  с 01.12.2022 г. по 28.02.2023 г.

Третий триместр: с 01.03.2023 г. по 31.05.2023 г.

Каникулы:

с 10.10.2022 г. по 16.10.2022 г.

с 21.11.2022 г. по 27.11.2022 г.

с 01.01.2023 г. по 08.01.2023 г.

с 20.02.2023 г. по 26.02.2023 г.

с 10.04.2023 г. по 16.04.2023 г.

с 01.06.2023 г. по 31.08.2023 г.

Дополнительные каникулы для 1 класса: с 25.05.2023 г. по 31.05.2023 г.

Начало учебных занятий:  9:00 (1 – 11 классы),

Продолжительность урока:

1 класс – "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,

в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый);

2-11 классы – 40 минут

Перемены:

После 1, 2 урока – 10 минут

После 3, 4 уроков – 20 минут

После 5, 6 – 10 минут

1 полугодие – 15 учебных недель

2 полугодие – 19 учебных недель

Приложение №2

к приказу № 99 от 31 августа 2022 года

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ПРИУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

(МКОУ «ПРИУПСКАЯ СОШ»)

НА

2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

за уровень основного общего образования

Пояснительная записка к учебному плану МКОУ

«Приупская СОШ» на 2022 - 2023 учебный год.

Учебный план направлен на реализацию стратегической цели образовательного

учреждения – создание условий для формирования свободной, физически здоровой,

творчески мыслящей личности, обладающей разносторонними компетентностями,

ориентированной на нравственные ценности.

В рамках компетенций, установленных действующим законодательством, в

процессе разработки учебного плана МКОУ «Приупская СОШ» были учтены следующие

нормы и положения:

- введено годовое распределение часов на изучение предметов, что дает возможность

использовать модульный подход и строить учебный план на принципах дифференциации

и вариативности;

-установлена следующая структура учебного времени: федеральный компонент -  70%,

компонент образовательного учреждения -  30% от общего нормативного времени,

отводимого на освоение образовательных программ общего образования. Компонент

образовательного учреждения используется для расширения изучения учебных предметов

федерального компонента, для введения новых учебных предметов.

Учебный план представлен по уровням обучения, в нем соблюдены принципы природо- и

культуросообразности, а также преемственности. В учебном плане реализуются

федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования

5-9-е классы.

Основное общее образование

Учебный план МКОУ «Приупская СОШ» для 5-9 классов (2022 - 2023 уч.год)

является нормативным документом по введению и реализации Федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования, определяет

максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов и

направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на

освоение содержания образования.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений, включающей внеурочную деятельность.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов

обязательных предметных областей для всех имеющих государственную аккредитацию

образовательных учреждениях, реализующ-их основную образовательную программу

основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам

(годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательного

учреждения, учредителя образовательного учреждения (организации).

Время, отводимое на данную часть базисного учебного плана использовано на:

— увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов

обязательной части;

--- введение учебных предметов, обеспечивающих интересы и потребности

участников образовательного процесса

— внеурочную деятельность.

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями Стандарта и с учётом

потребностей участников образовательных отношений может быть организована по

основным направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, обще

интеллектуальное, общекультурное, социальное, духовно-нравственное).

Организация занятий по этим направлениям является неотъемлемой частью

образовательного процесса в образовательном учреждении.

Содержание данных занятий должно формироваться с учётом пожеланий

обучающихся и их родителей (законных представителей) и осуществляться посредством

различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как

экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные

общества, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования,

общественно полезные практики и т. д.

При организации внеурочной деятельности обучающихся могут быть задействованы

учреждения дополнительного образования, культуры и спорта.

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается при

определении объемов финансирования, направляемых на реализацию основной

образовательной программы.

Во время внеурочной деятельности в 5-м классе проходят занятия в рамках

предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России».

Для 5,6,7,8,9 классов устанавливается 5-дневный режим работы.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 недели.

Продолжительность урока - 40 минут.

Продолжительность каникул в течение учебного года для 5,6,7,8 классов составляет

не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.

Учебный предмет «Обществознание», изучается с 6 класса. Учебный предмет

является интегрированным, построенным по модульному принципу и включает

следующие содержательные разделы: «Общество», «Человек», «Социальная сфера»,

«Политика», «Экономика», «Право».

Освоение образовательной программы основного общего образования

сопровождается промежуточной аттестацией в форме:

          - письменная проверка – письменный ответ обучающегося  на один или систему

вопросов. К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, лабораторные,

практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о наблюдениях;

письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты и

другое;

- устная проверка – устный ответ обучающегося на один или систему вопросов в

форме ответа на билет, собеседование и другое;

- комбинированная проверка – сочетание письменных и устных форм проверок.

Иные формы промежуточной аттестации могут предусматриваться образовательной

программой.

В случаях, предусмотренных образовательной программой, в качестве результатов

промежуточной аттестации могут быть зачтены выполнение тех или иных заданий,

проектов в ходе образовательной деятельности, результаты участия в олимпиадах,

конкурсах, конференциях, иных подобных мероприятиях.

Основное общее образование

Предметные области Учебные предметы Классы/количество

часов в неделю
Всего

 Обязательная часть V VI VII VIII IX

Русскийязык и

литература

Русскийязык 5 6 4 3  18

Литература 3 3 2 2  10

Иностранный язык Иностранны йязык 3 3 3 3  12

Математика и

информатика

Математика 5 5    10

Алгебра   3 3  6

Геометрия   2 2  4

Вероятность и статистика   1 1  2

Информатика   1 1  2

Общественно-научные

предметы
История 2 2 2 2  8

Обществознание  1 1 1  3

География 1 1 2 2  6

Естественнонаучные

предметы

Физика   2 2  4

Химия    2  2

Биолоогия 1 1 1 2  5

Искусство
Музыка

1 1 1 1

 4

Изобразительное искусство 1 1 1   3

Технология Технология 2 2 2 1  7

Физическая культура

и Основы

безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности

   1  1

Физическая культура 2 2 2 2  8

Итого 26 28 30 31  115

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Родной язык

Родная литература

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

1

1

1

0,5

0,5

1

0,5

0,5

0,5

0,5

 2,5

2,5

2

Всего 3 2 1 1

Итого 29 30 31 32  122

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33  124

Предметные области Учебные предметы Всего

 Обязательная часть IX

Русский язык и

литература

Русский язык 4

Литература 3

Родной язык и родная

литература

ЛИТЕРАТУРА

Родной язык 0,5

Родная литература 0,5

Иностранный язык
Иностранный язык 3

Второй иностранный язык 1

Математика и

информатика

Математика

Алгебра 3

Геометрия 2

Информатика 1

Общественно-

научныепредметы
История 2

Обществознание 1

География 2

Естественнонаучныеп

редметы

Физика 2

Химия 2

Биолоогия 2

Искусство
Музыка

Изобразительное искусство

Технология Технология

Физическая культура

и Основы

безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности

1

Физическая культура 2

Итого 32

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Технология 1

Всего 1

Итого 33

Максимально допустимая недельная нагрузка 33

		2022-11-11T20:21:12+0300
	Кретинин Сергей Николаевич